2 c 4, 9 — 8 ib. 3, 8 — 17 ib. 3, 8 — 30 Epist. 1, 1, 73

αῖνον Graeci vocant et *αἰσωπείονς*, ut dixi, *λόγους* et *λιβυκούς*, nostrorum quidam, non sane recepto in usum nomine, aplogationem. cui confine est *παροιμίας* genus 21 illud, quod est velut fabella brevior et per allegorian 6 accipitur: 'non nostrum', inquit, 'onus: bos elitellas'.

Proximas exemplo vires habet similitudo, praecipueque 22 illa, quae dicitur citra ullam tralationum mixturam ex rebus paene paribus: 'ut qui accipere in campo consue- 10 runt, iis candidatis, quorum nummos suppressos esse pu- tant, inimicissimi solent esse: sic eius modi, iudices in- festi tum reo venerant.' nam *παραβολή*, quam Cicero con- 23 lationem vocat, longius res quae comparentur repetere solet. nec hominum modo inter se opera similia spectan- tur, ut Cicero pro Murena facit: 'quod si e portu solventi- 15 bus, qui iam in portum ex alto invehuntur, praecipere summo studio solent et tempestatum rationem et prae- donum et locorum, quod natura adfert, ut iis faveamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingre- diantur: quo tandem me animo esse oportet, prope iam 20 ex magna iactatione terram videntem, in hunc, cui video maximas tempestates esse subeundas?' sed et a mutis atque etiam inanimis interim *(simile)* huius modi dicitur. et quo- 24 niam similium alia facies in alia ratione, admonendum est, rarius esse in oratione illud genus, quod *εἰκόνα* 25 Graeci vocant, quo exprimitur rerum aut personarum imago, ut Cassius:

'quis istam faciem planipedis senis torquens?'

5 Comic. inc. fr. 49 p 144 R. cf Cic. ad Att. 5, 15, 3 —
8 Cie. p. Cluent. 27, 75 — 11 De inv. 1, 30 — 14 c 2, 4 —
27 Comic. Rom. tog. fr. 4 p 266 R.

1 *μίτρος* **A**² *in ras*, *ΔΙΝΟΝ* **B** *δειρόν* **P** *αῖνον* edd
6 exemplo *Regius*: exempli | praecipue **A** 9 iis om **B**
12 comparentur *Regius*: parentur **AB** parantur **P** 13 neque **B**
17 fert *Regius* 21 et om **A** 22 simile add *Halm*
23 in alia *Spalding*: in talia **A** in tali **BP** 26 ut ait C. *Spal- ding* 27 planipedis *Regius*: lanipedi **AbP** lanipendi **B**

quam id, quo probabilius fit quod intendimus: ut, si animum dicas excolendum, similitudine utaris terrae, quae neglecta sentes ac dumos, culta fructus creat: aut, si ad curam rei publicae horteris, ostendas, apes etiam formicasque, non modo muta, sed etiam parva animalia, in com- 5
 25 mune tamen laborare. ex hoc genere dictum illud est Ciceronis: 'ut corpora nostra sine mente, ita civitas sine lege suis partibus, ut nervis ac sanguine et membris, uti non potest'. sed ut hac corporis humani pro Cluentio, ita pro Cornelio equorum, pro Archia saxorum quoque usus 10
 26 est similitudine. illa, ut dixi, propiora: 'ut remiges sine gubernatore, sic milites sine imperatore nihil valere'. solent tamen fallere similitudinum species, ideoque adhibendum est eis iudicium. neque enim ut navis utilior nova quam vetus, sic amicitia, vel, ut laudanda quae pecuniam 15 suam pluribus largitur, ita quae formam. verba sunt in his similia vetustatis et largitionis, vis quidem longe di-
 27 versa pecuniae et pudicitiae <navis et amicitiae>, itaque in hoc genere maxime quaeritur, an simile sit quod infertur. etiam in illis interrogationibus Socratis, quarum paulo 20 ante feci mentionem, cavendum ne incaute respondeas, ut apud Aeschinem Socraticum male respondit Aspasiae
 28 Xenophontis uxor, quod Cicero his verbis transfert: 'dic mihi, queso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat aurum quam tu habes, utrumne illud an tuum malis? 25 illud, inquit. quid, si vestem et ceterum ornatum mulierem pretii maioris habeat, quam tu, tuumne an illius malis? respondit: illius vero. age sis, inquit, si virum illa meliorem habeat, quam tu habes, utrumne tuum virum

7 p. Cluent. 53, 146 — 10 p. Cornel. fr. A. VIII inc. 2 — 10 p. Arch. 8, 19 — 23 De inv. 1, 31, 51

6 dictum est illud **P** 18 pudicitiae] amicitiae corr **A** | navis et amicitiae post diversa add Spalding 20 Socratis Stoer: socratis 22 Aspasiae **P**: Aspasia **A** Aspasia **B** 25 habes om **A** | illius hic et 26 **Pcf** Vt p 408 | an t. malis? illud om **AB** 27 quam tu habes **P** 28 malis — illius om **AB** / age sis] cedo l varia in **Ab**

malis an illius?’ hic mulier erubuit, merito: male enim 29 responderat, se malle alienum aurum quam suum; nam est id inprobum. at, si respondisset, malle se aurum suum tale esse, quale illud esset, potuisset pudice respondere, 5 malle se virum suum talem esse, qualis melior esset.

Scio quosdam inani diligentia per minutissimas ista 80 partis secuisse, et esse aliquid minus simile, ut simia homini et marmora deformata prima manu, aliquid plus, ut illud ‘non ovum tam simile ovo’, et dissimilibus inesse 10 simile, ut formicae et elephanto genus, quia sunt animalia, et similibus dissimile, ut ‘canibus catulos et matribus hae-dos’, differunt enim aetate: contrariorum quoque aliter 81 accipi opposita, ut noctem luci, aliter noxia, ut frigidam febri, aliter repugnantia, ut verum falso, aliter disparata, 15 ut dura non duris: sed quid haec ad praesens propositum magnopere pertineant, non reperio.

Illud est adnotandum magis, argumenta duci ex iure 82 simili, ut Cicero in Topicis: ‘eum, cui domus usus fructus relictus sit, non restituturum heredi, si corruerit, quia non 20 restituat servum, si is decesserit’: ex contrario: ‘nihil obstat, quo minus iustum matrimonium sit mente coeuntium, etiam si tabulae signatae non fuerint; nihil enim proderit signasse tabulas, si mentem matrimonii non fuisse constabit’: ex dissimili, quale est Ciceronis pro Caecina: ‘ut 83 25 si qui me exire domo coegisset armis, haberem actionem, si qui introire prohibuisset, non haberem?’ dissimilia sic deprehenduntur: ‘non, si, qui argentum omne legavit, vi-deri potest signatam quoque pecuniam reliquisse, ideo etiam, quod est in nominibus, dari voluisse creditur’.

30 Analogian quidam a simili separaverunt, nos eam sub- 84 iectam huic generi putamus. nam ut unum ad decem,

11 Verg. Ecl. 1, 23 — 18 c 3, 15 — 24 c 12, 34 —
27 Cic. Top. 3, 13 et 16

3 id hoc libri, in AP hoc, in Bg id erasum est 8 et
Regius: et ut 13 aquam frigidam APb 14 separata APbN
25 de domo A 28 quoque om B 30 a. Pub: om AB

est ad decem centum simile certe: est et, ut hostis, sic malus civis. quamquam haec ulterius quoque procedere solent: 'si turpis dominae consuetudo cum servo, turpis domino cum ancilla: si mutis animalibus finis voluptas, idem homini'. cui rei facilissime occurrit ex dissimilibus argumentatio: 'non idem est dominum cum ancilla coisse, quod dominam cum servo, nec, si mutis finis voluptas, rationalibus quoque': immo ex contrario: 'quia mutis, ideo non rationalibus'.

36 Adhibebitur extrinsecus in causam et auctoritas. haec ¹⁰ secuti Graecos, a quibus *νόμοις* dicuntur, iudicia aut iudicationes vocant, <non> de quibus ex causa dicta sententia est (nam ea quidem in exemplorum locum cedunt), sed si quid ita visum gentibus, populis, sapientibus viris, **37** claris civibus, inlustribus poetis referri potest. ne haec ¹⁵ quidem vulgo dicta et recepta persuasione populari sine usu fuerint. testimonia sunt enim quodam modo vel potentiora etiam, quod non causis accommodata sunt, sed liberis odio et gratia mentibus ideo tantum dicta facta **38** que, quia aut honestissima aut verissima videbantur. an ²⁰ vero me de incommodis vitae disserentem non adiuvabit earum persuasio nationum, quae fletibus natos, laetitia defunctos prosequuntur? aut si misericordiam commendabo iudici, nihil proderit, quod prudentissima civitas Atheniensium non eam pro affectu, sed pro numine acce-²⁵ piti? iam illa septem praecepta sapientium nonne quasdam vitae leges existimamus? si causam beneficii dicat adultera, non M. Catonis iudicio damnanda videatur, qui nullam adulteram non eandem esse beneficam dixit? nam senten-

22 Herodotus V 4 — 28 orat. frg. inc. 6 Jord.

— 1 est] et libri cf III 7, 6 ita Spalding | decem ad centum
Pab 3 domini ex domino ras **P** 7 finis om **A** 11 a
 quibus *νόμοις* dicuntur **BP** *νόμοις* dicuntur **A** qui *νόμοι* dicunt **a**
glossam puto 12 non add *Regius* 14 si om **A** 18 ac-
*commodata sunt Spalding: accommodatis **A** accommodata **BP***
(acc-) 28 damnata videtur **BP** 29 nam **A:** iam **BP**

tiis quidem poetarum non orationes modo sunt refertae,
sed libri etiam philosophorum, qui quamquam inferiora
omnia praeceptis suis ac litteris credunt, repetere tamen
auctoritatem a plurimis versibus non fastidierunt. neque 40
5 est ignobile exemplum, Megarios ab Atheniensibus, cum
de Salamine contendenter, victos Homeri versu, qui tamen
ipse non in omni editione reperitur, significans, Aiacem
naves suas Atheniensibus iunxisse. ea quoque, quae vulgo 41
recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent,
10 velut omnium fiunt, quale est: 'ubi amici? ubi opes', et
'conscientia mille testes', et apud Ciceronem: 'pares autem,
ut est in vetere proverbio, cum paribus maxime congregantur'; neque enim durassent haec in aeternum, nisi
vera omnibus viderentur. ponitur a quibusdam et quidem 42
15 in parte prima deorum auctoritas, quae est ex responsis,
ut 'Socraten esse sapientissimum'. id rarum est, non sine
usu tamen. utitur eo Cicero in libro de aruspicum re-
sponsis et in contione contra Catilinam, cum signum Iovis
20 columnae impositum populo ostendit, et pro Ligario, cum
causam C. Caesaris meliorem, quia hoc di iudicaverint,
confitetur. quae cum propria causae sunt, divina testimo-
nia vocantur, cum aliunde arcessuntur, argumenta. non 43
numquam contingit iudicis quoque aut adversarii aut eius,
qui ex diverso agit, dictum aliquod aut factum adsumere
25 ad eorum, quae intendimus, fidem. propter quod fuerunt
qui exempla et has auctoritates inartificialium probatio-
num esse arbitrarentur, quod ea non inveniret orator, sed
acciperet. plurimum autem refert; nam testis et quaestio 44
et his similia de ipsa re, quae in iudicio est, pronuntiant:
30 extra petita, nisi ad aliquam praesentis disceptionis utili-
tatem ingenio adplicantur, nihil per se valent.